Quum ad expeditionem hanc ille se pararet, ματαιοτε χρίαν suam scribebat Ovidius; in libro ejus primo, mentioni naumachiae modo peractæ ista subjiciens:

Ecce parat Cæsar domito quod defuit orbi
Addere: nunc, Oriens ultime, noster eris.
Parthe dabis pœnas: Crassi gaudete sepulti,
Signaque barbaricas non bene passa manus.
Ultor adest, primisque ducem profitetur in annis;
Bellaque non puer tractat pgenda puer.

Et paulo post addens :

Auspiciis animisque patris puer arma movebis;
Et vices aninmis auspiciisque patris.
Tale rudimentum tanto sub nomine debes;
Nunc juvenum princeps, deinde future senum.

Qui in futuris conjectandis haud bonus hic vates, in præsente ætatis Caii anno designando non multum a vero abiit. Pater enim illius Augustus annos undeviginti natus exercitum sibi comparavit: ut suo loco ex Ancyranō marmore est ostensem. Et undevigesimum ætatis annum ingressus jam Caius est, quum ad bellum Armeniacum et Parthicum se pararet; pari cum patre ætate illud deinde administraturus.

Dionysium, orbis situs recentissimum authorem, ad commentanda omnia in orientem præmisit D. Augustus, ituro in Armeniam ad Parthicas Arabicasque res majore filio: ut apud Plinium^p legimus; sive notissimus ille Dionysius hic fuerit, cuius Periegesis Græco carmine conscripta extat; sive Dionysius Diogenis filius, quem terrarum di-

¹ Zonar. ex Dionae.

^m Sueton. in Claudio, cap. 26.

ⁿ Plin. lib. 9. cap. 35. Solin. cap. 55.

^o Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 102. Sueton. in Tiberio, cap. 12.

^p Lib. 6. cap. 27.

mensionem ceditisse, in primo Peripli sui libro Marcianus Heracleota significat.

Caium Cæsarem Armeniam obtinuisse, Tacitus^q; in Syriam missum, Velleius Paterculus^r; orienti præpositum, Suetonius^s; ad ordinandas Ægypti Syriaeque provincias ab Augusto missum fuisse scribit Orosius^t. Jubæ regis de Arabica expeditione ad eundem Caium scripta volumina, in fine capituli vigesimi septimi libri sexti, citat Plinius: in sequenti tamen capite addens, Caium ipsum prospexit tantum Arabiam, nullam in eam expeditionem fecisse.

De apparatu Caii bellico ad barbaros nuncio perlato Phraates Parthorum rex ad Augustum misit: apologia pro his quæ gesta fuerant facta, pacem postulans. Cui per literas respondens Augustus, Armenia cedere eum jussit. Tigranes vero Armenius legationem tunc ad cum nullam misit^u.

Tiberius, transacto tribunitiæ potestatis tempore, confessus tandem nihil aliud secessu devitasse se quam æmulationis cum Caio Lucioque suspicionem, petiit ut sibi securò jam ab hac parte, corroboratis his et secundum locum facile curantibus, permitteretur revisere necessitudines, quarum desiderio teneretur. Sed neque impetravit: ultroque etiam admonitus est, dimitteret omnem curam suorum, quos tam cupide reliquisset^x.

Remansit ergo Rhodi contra voluntatem: vix per matrem consecutus, ut ad velandam ignominiam quasi legatus ab Augusto abesset. Neque privatum modo, sed etiam obnoxium et trepidum tunc egit; mediterraneis agris abditus, et præternavigantium vitans officia^y.

Caio ad bellum Armeniacum profecto, Tiberius Chium trajiciens adolescentem studiose coluit, purgando suspicções, et non ipsi tantum Caio sed etiam comitibus ejus

^q Annal. lib. 2. cap. 3. et lib. 3. cap. 48.

^r Lib. 2. cap. 101.

^s In Tiberio, cap. 12.

^t Lib. 7. cap. 3.

^u Dio, legat. 39. in excerpt. ab Ursino edit.

^x Sueton. in Tiberio, cap. 11.

^y Id. ibid. cap. 12.

se submittendo^z; licet Tiberio, ut solet, adulatus hic Velleius, Caium illi omnem honorem, ut superiori, habuisse scripserit^a. Non Chium, sed Samum Tiberium visendi Caii privigni sui gratia trajecisse, ibique alieniorem eum sibi sensisse ex criminacionibus M. Lollii, scribit Suetonius^b.

Sed venit præterea in suspicionem Tiberius per quosdam beneficii sui centuriones, a commeatu castra petentes, mandata ad complures dedisse ambigua, et quæ tentare singulorum animos ad novas res viderentur. De qua suspicione certior ab Augusto factus, non cessavit efflagitare aliquem, eujuslibet ordinis, custodem factis, atque dictis suis. Equi quoque, et armorum solitas exercitationes omisit; redegitque se, deposito patrio habitu, ad pallium et crepidas: atque in tali statu biennio fere Rhodi permansit, contemptor in dies, et invisor^c.

Caius Judæani prætervehens, apud Hierosolymam supplicare contempsit: quod Augustus ubi per eum comperit, ut prudenter factum collaudavit. Refert hoc Suetonius^d, et ex eo Orosius^e, ex Ægypto Caium venientem fines Palæstinæ præteriisse addens. Alia vero Augusti mens perspicitur ex Philone, in legatione ad Caium.

In Syriam inde venientem Caium, nihil præclari gessisse, ex Dione refert Zonaras. Tam varie ibi se gessisse, ut nec laudaturum magna, nec vituperaturum mediocris materia deficiat; ait Velleius Paterculus^f. Per majestatem tamen Romani nominis facile eum cuncta sedavisse, Sextus Rufus in suo affirmat breviario.

Quirinius Romam reversus, conjugem duxit generosissimam fœminam Lepidam; destinatam aliquando Lucio Cæsari uxorem, atque Augusto nurum. Quam tamen post vigesimum annum, M. Valerio Messala et M. Aurelio Cotta consulibus, anno periodi Julianæ 4733. ille dimissam e matrimonio veneni olim in se comparati arguebat^g.

^a Xiphilin. et Zonar. ex Dione.

^a Lib. 2. cap. 101.

^b In Tiberio, cap. 12.

^c Sueton. ibid.

^d In Octavio, cap. 93.

^e Lib. 7. cap. 3.

^f Lib. 2. cap. 101.

^g Suetonius in Tiberio, cap. 49. cum Tacito, lib. 3. annal. cap. 22, et 23.

Cum Augustus in superius cominemoratis literis Phraatem simpliciter compellasset, regio titulo non apposito; adeo ille nihil est territus, ut rescribens superbe, sibi ipsi regis regum titulo dato, Augustum tantum Cæsaris vocabulo affecerit^h. Postquam vero Caium in Syriam advenisse audisset, ac res domi odio sui conturbatas suspicatur, ea conditione, ut Armeniam missam faceret, in gratiam rediitⁱ. Unde, ut in libro septimo Eutropii, Augustus Armeniam a Parthis recepisse; ita in Eusebiano chronicō, ad hunc annum, “Caius Cæsar amicitiam cum Parthis fecisse” legitur.

Quum Artabazes (sive Artavasdes) morbo extinctus esset, Tigranes dona misit Augusto, velut adversario de medio sublato: tituloque regio literis haud inscripto, regnum ab eo petiit. Augustus his adductus, et bellum præterea Parthicum veritus, tum ea munera accepit, tum bona cum spe Tigranem in Syriam ad Caium proficisci jussit. Ita Dio, in excerptis legationum a Fnlvio Ursino editis. “Armenios, qui tunc temporis validiores erant Parthis, dedidisse se Caio,” dicit Sextus Rufus in brevario. Et, si Jornandem hic audire libeat: “Armenii cum Parthis commixti, per C. Cæsarem nepotem Augusti ocyus superantur. Armenii siquidem, utilius rati Romanorum amicitiae reconciliari et proprias sedes incolere, quam cum Parthis conjungi et sedes perdere, et Romanos infestos habere.”

4004. ÆRÆ vulgaris Christianæ, cujus nunc annum 1653. numeramus, annus primus hic incipit: quo Caius Cæsar, vigesimum ætatis annum agens, quinquennio postquam in forum est adductus, consulatum in oriente init; quemadmodum ex marmorea tabula Neapolitana et Anagnina, in annalibus suis, ostendit Pighius.

Hoc etiam anno Tiberius Rhodi specie secessus exulēm egit. Ita enim de eo recte censuit Tacitus^k. Unde in familiari quodam convivio mentione ejus orta, extitit qui Caio polliceretur confestim se, si juberet, Rhodium

^h Dio, in Xiphilino, et legat. 39. ab Ursino edit.

ⁱ Xiphilin. ex Dione.

^k Annal. lib. 1. cap. 4.

navigaturum, caputque exulis relaturum. Quo præcipue, non jam metu, sed discrimine, coactus Tiberius est, tam suis quam matris Liviæ impensissimis precibus redditum expostulare. Sed destinatum Augusto erat, nihil super ea re nisi ex voluntate Caii statuere¹.

Quum Augustus, exacto anno suo climacterico, natalem suum sexagesimum quartum celebraret nono Kalendas Octobres hanc ad Caium scripsit epistolam: “Have, mi Cai, meus ocellus jucundissimus; quem semper medius fidius desidero quum a me abes: sed præcipue diebus talibus, qualis est hodiernus, oculi mei requirunt menum Caium; quem, ubicumque hoc die fuisti, spero lætum et bene valentem celebrasse quartum et sexagesimum natalem meum. Nam, ut vides, κλιμακτῆρα communem seniorum omnium tertium et sexagesimum evasimus. Deos autem oro, ut, quantum mihi superest temporis, id salvis vobis traducere liceat in statu reipublicæ felicissimo, ἀνδραγαθούντων ὑμῶν καὶ διαδεχομένων stationem meam.” Ex libro epistolarum Augusti, quas ad Caium scripsit, hanc nobis conservavit A. Gellius^m.

4005. Caius cum rege Parthorum in insula quam amnis Euphrates ambiebat, æquato utriusque partis numero, in colloquium coiit: stante ex diverso hinc Romano, illinc Parthorum exercitu. Prior Parthus apud Caium in Romanorum ripa, posterior hic apud regem in hostili epulatus est. Quod spectaculum sub initia stipendiorum suorum, tribuno militum sibi visere contigisse, scribit Velleius Paterculusⁿ.

Eo tempore Marci Lollii perfida et plena subdoli ac versuti animi consilia, per Parthum indicata, Caii Cæsar is ira evulgavit^o. Regum enim muneribus et spoliatis orientis regionibus infamato sua illi interdixit amicitia: licet uxor ipsius, hujus Lollii vel filia vel neptis tunicam ex margaritis lucrata fuisse dicatur, quadringenties sester-

¹ Sueton. in Tiberio, cap. 13.

^m Noct. Attic. lib. 15. cap. 7.

ⁿ Lib. 2. cap. 101.

^o Velleius Paterculus, lib. 2. cap. 102.

tium æstimatam^p. Quo Lollio vero offensior, eo magis facilis exorabilisque in Tiberium vitricum Caius fuit^q.

Mors Lollii intra paucos dies secuta, fortuita an voluntaria fuerit, ignorare se profitetur, qui tum in iis locis fuit, Velleius Paterculus; licet sumpto veneno eum interiisse, Plinius et Solinus asserant. "Sed quam hunc decessisse lætati sunt homines, tam paulo post obiisse Censorinum in iisdem provinciis, graviter tulit civitas, virum demerendis hominibus genitum :" inquit Velleius^r. C. Martium, ut videtur, Censorinum illum, qui Judæorum Cyrenensem et Asiaticorum suggestionem Augusto obtulit^s.

4005. Quirinius, loco Lollii rector Caio Cæsari datus, Tiberium Rhodi agentem coluit: quod post mortem illius in senatu patf fecit ipse Tiberius, laudatis in se Quirimii officiis, et incusato M. Lollio, quem authorem Caio Cæsari pravitatis et discordiarum arguebat^t. Invisus quoque Tiberio Archelaus Cappadocum rex fuit, quod cum Rhodi agentem nullo officio coluisse set, quod tamen Archelaus per superbiam non omiserat; sed ab intimis Augusti monitus, quia florente C. Cæsare, missoque ad res orientis, non tuta Tiberii amicitia credebatur^u.

Permittente Caio, revocatus est Tiberius: verum sub conditione, ne quam partem curamve reipublicæ attin geret^x.

Ante paucos vero quam revocaretur dies, aquila, nunquam antea Rhodi conspecta, in culmine domus ejus asseedit: et pridic quam de reditu certior fieret, vestimenta mutanti, tunica ardorec visa est^y. Erat Tiberius ejus divinationis quæ ex astris ducitur cum ipse peritissimus, tum Thrasillum mathematicum in contubernio habebat: qui procul adventare navim videns, quæ nuntium redditus a Livia et Augusto vehebat, gaudium afferri affirmabat; cum quidem illum, durius et contra prædicta cadentibus rebus, ut falsum et secretorum temere conscient, eo ipso